



**COMUNE DI PONT CANAVESE**  
 Provincia di Torino

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 20  
 del 28/02/2011

OGGETTO:

**TARIFFE E ALIQUOTE PER L'ANNO 2011.-**

L'anno duemilaundici addì ventotto del mese di febbraio alle ore dodici e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori .:

COGNOME e NOME	PRESENTE
COPPO Paolo - Sindaco	Sì
FERRERO Silvana Domenica - Vice Sindaco	Sì
GALLO LASSERE Giovanni - Assessore	Sì
COPPO Massimo - Assessore	Sì
ROMEO Filippo - Assessore	Sì
FALETTI Mario - Assessore	Sì
Totale Presenti:	6
Totale Assenti:	0

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Grandi dott.ssa Maria Teresa il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

OGGETTO : TARIFFE E ALIQUOTE PER L'ANNO 2011.-

## LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Richiamato l'art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001, il quale dispone quanto segue :  
"Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento";

Visto altresì l'art.1 comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), con il quale è stato aggiunto che in caso di mancata deliberazione delle tariffe e aliquote entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, si intendono prorogate di anno in anno le tariffe e le aliquote vigenti;

Ritenuto opportuno determinare le tariffe e/o aliquote delle entrate tributarie, extratributarie e delle concessioni cimiteriali per l'anno 2011;

Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri tecnico e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, pareri che vengono allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli, espressi in forma palese ;

## DELIBERA

DI DETERMINARE per l'anno 2011 le seguenti tariffe e/o aliquote:

TASSA PER L'OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE:  
nella misura indicata nel prospetto allegato ;

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI:  
nella misura indicata nel prospetto allegato;

TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI: si confermano le tariffe determinate per l'anno 2010, come dall'allegato prospetto ;

CAMPI SPORTIVI:  
nella misura indicata nel prospetto allegato;

PALESTRA:  
Tariffe per il rimborso delle spese di riscaldamento e illuminazione a carico delle Associazioni e Gruppi Sportivi per l'utilizzo della Palestra della Scuola Media Statale fuori dell'orario scolastico, IVA compresa, come sotto indicate:

**- PERIODO DAL 15 OTTOBRE AL 15 APRILE:**

€. 10,00 per ogni ora per le Associazioni e Gruppi aventi sede nel territorio di questo Comune;

€. 15,00 per ogni ora per le Associazioni e Gruppi provenienti da fuori Comune;

**- PERIODO DAL 16 APRILE AL 14 OTTOBRE:**

€. 7,50 per ogni ora per le Associazioni e Gruppi aventi sede nel territorio di questo Comune;

€. 12,00 per ogni ora per le Associazioni e Gruppi provenienti da fuori Comune;

Le suddette tariffe saranno pagate anche in caso di prenotazione dell'impianto e di non successivo utilizzo;

Le squadre di Pont Canavese che sono regolarmente iscritte ad un campionato ed utilizzano l'impianto per le partite (pallavolo e pallacanestro) non pagheranno l'utilizzo della palestra stessa, nel quadro degli interventi comunali tesi a tutelare e valorizzare le attività sportive locali;

**SALA CONSILIARE:**

Tariffa di €. 11,00 l'ora, quale rimborso spese per riscaldamento, illuminazione, ecc. della sala consiliare, concessa in uso, previa richiesta. Gli Enti e le Associazioni locali saranno esentati dal pagamento;

Coloro che richiederanno l'uso della sala consiliare dovranno provvedere alla pulizia dei locali prima e dopo l'uso;

**RILASCIO FOTOCOPIE e RIMBORSO SPESE:**

a) per rilascio di fotocopie formato cm. 30 x 21 cadauna €. 0,20;

b) per rilascio di fotocopie formato cm. 42 x 30 cadauna €. 0,40;

c) per rimborso spese di spedizione a mezzo raccomandata a.r. di pratiche per rilascio o rinnovo di passaporti e carte bianche per minori: €. 10,00;

**PESO PUBBLICO :**

a) pesate fino a 3,5 tonnellate (un gettone) euro 2,00

b) pesate da 3,50 tonnellate a 15,00 tonnellate (due gettoni) euro 4,00

c) pesate oltre le 15,00 tonnellate (tre gettoni) euro 6,00

la gestione del peso pubblico è affidata all'Azienda Servizi Ambiente di Castellamonte (A.S.A.), come da convenzione sottoscritta tra il Comune e l'A.S.A., a seguito della deliberazione della Giunta Comunale n.126 del 15.07.2002.-

**DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE:**

**1) Certificati di destinazione urbanistica (C.D.U., previsti dall'art. 30, comma 2, del D.P.R. 380/2000) e certificato urbanistico (C.U.):**

<b>(a)</b> da n. 1 particella a n. 10 particelle	<b>€ 15,50</b>
<b>(b)</b> da n. 11 particelle a n. 20 particelle	<b>€ 20,00</b>
<b>(c)</b> oltre n. 21 particelle	<b>€ 25,00</b>

**2) Certificazioni urbanistiche previste dalla normativa vigente (dichiarazione di idoneità abitativa, attestazioni urbanistiche, ecc.)**

**€ 10,00**

**3) Autorizzazioni in materia urbanistico edilizia previste dalla normativa vigente (autorizzazioni paesaggistiche, idrogeologiche, urbanistiche, ecc.) € 26,00**

**4) autorizzazioni per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa privata (art. 30 L. 05/08/78 n. 457) € 26,00**

**5) autorizzazione per lottizzazione ai sensi art. 28 L. 17/08/1942 n. 1150 e s.m.i.:**

- |  |                |
|--|----------------|
| <b>(a)</b> per terreni siti in zone destinate a costruzioni residenziali | <b>€ 52,00</b> |
| <b>(b)</b> per terreni siti in zone a costruzioni non residenziali       | <b>€ 52,00</b> |

**6) denuncia di inizio attività ai sensi art. 22 D.P.R. 380/2001:**

- a)** per interventi di manutenzione straordinaria, restauro e risanamento conservativo, eliminazione delle barriere architettoniche in edifici esistenti con opere che alterino la sagoma dell'edificio, recinzioni, muri di cinta e cancellate, realizzazione di aree destinate ad attività sportive senza creazione di volumetria, opere interne di singole unità immobiliari, opere di demolizione, scavo e reinterro che non siano funzionali ad una successiva attività costruttiva, installazione di impianti tecnologici, parcheggi interrati di pertinenza a fabbricato preesistente **€ 26,00**
- b)** per varianti a permessi di costruire che non incidono sui parametri urbanistici e sulle volumetrie, che non modificano la destinazione d'uso e la categoria edilizia, non alterano la sagoma dell'edificio e non violano le eventuali prescrizioni contenute nel permesso di costruire: **€ 52,00**
- c)** per gli interventi di ristrutturazione di cui all'art. 10, com. 1, lett. c), D.P.R. 380/2001: **€ 103,00**
- d)** gli interventi di nuova costruzione o di ristrutturazione urbanistica qualora siano disciplinati da piani attuativi comunque denominati, ivi compresi gli accordi negoziali aventi valore di piano attuativo, che contengano precise disposizioni plano-volumetriche, tipologiche, formali e costruttive, la cui sussistenza sia stata esplicitamente dichiarata dal competente organo comunale in sede di approvazione degli stessi piani o di ricognizione di quelli vigenti; qualora i piani attuativi risultino approvati anteriormente all'entrata in vigore della [legge 21 dicembre 2001, n. 443](#), il relativo atto di ricognizione deve avvenire entro trenta giorni dalla richiesta degli interessati; in mancanza si prescinde dall'atto di ricognizione, purché il progetto di costruzione venga accompagnato da apposita relazione tecnica nella quale venga asseverata l'esistenza di piani attuativi con le caratteristiche sopra menzionate;
- |  |                 |
|--|-----------------|
| - per costruzioni sino a mc. 300,00          | <b>€ 103,00</b> |
| - per costruzioni da mc. 301,00 a mc. 600,00 | <b>€ 258,00</b> |
| - per costruzioni oltre i mc. 600            | <b>€ 516,00</b> |
- e)** gli interventi di nuova costruzione qualora siano in diretta esecuzione di strumenti urbanistici generali recanti precise disposizioni plano-volumetriche.
- |  |                 |
|--|-----------------|
| - per costruzioni sino a mc. 300,00          | <b>€ 103,00</b> |
| - per costruzioni da mc. 301,00 a mc. 600,00 | <b>€ 258,00</b> |
| - per costruzioni oltre i mc. 600            | <b>€ 516,00</b> |

**7) permessi a costruire ai sensi art. 10 D.P.R. 380/2001:**

- f) gli interventi di nuova costruzione;
- |   |                 |
|---|-----------------|
| a.1. per costruzioni sino a mc. 300,00          | <b>€ 103,00</b> |
| a.2. per costruzioni da mc. 301,00 a mc. 600,00 | <b>€ 258,00</b> |
| a.3. per costruzioni oltre i mc. 600            | <b>€ 516,00</b> |
- g) gli interventi di ristrutturazione urbanistica: **€ 103,00**
- h) per gli interventi di ristrutturazione edilizia che portino ad un organismo edilizio in tutto o in parte diverso dal precedente e che comportino aumento di unità immobiliari, modifiche del volume, della sagoma, dei prospetti o delle superfici, ovvero che, limitatamente agli immobili compresi nelle zone omogenee A, comportino mutamenti della destinazione d'uso: **€ 103,00**

**8) S.C.I.A. (Segnalazione certificata di inizio attività): € 26,00**

#### SERVIZI SCOLASTICI E MICRO NIDO :

A) Le quote del contributo di spesa a carico degli utenti del servizio di trasporto per anno scolastico 2011/2012 per gli alunni della Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado come segue, IVA compresa:

- €. 240,00 annue in caso di n. 1 figlio che usufruisce del servizio trasporto alunni;
  - €. 310,00 annue in caso di n. 2 figli che usufruiscono del servizio trasporto alunni;
  - €. 350,00 annue in caso di 3 o più figli che usufruiscono del servizio di trasporto alunni, senza concessione di esenzione se non in casi veramente eccezionali;
- (a queste tariffe saranno applicate le agevolazioni previste dal regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale approvato con deliberazione consiliare n. 19 del 28.05.2002 e dalle disposizioni determinate con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2011);

B) Le tariffe mensili per gli utenti del micro nido, esclusivamente per l'anno educativo 2010/2011 fino al 31.07.2011 sono le seguenti:

RESIDENTI NELLA COMUNITA' MONTANA	IMPORTO MENSILE
TEMPO CORTO	260
TEMPO CORTO CON PRE O POST	285
TEMPO LUNGO	340
TEMPO LUNGO CON PRE O POST	365
TEMPO LUNGO CON PRE E POST	390
NON RESIDENTI NELLA COMUNITA' MONTANA	IMPORTO MENSILE
TEMPO CORTO	300
TEMPO CORTO CON PRE O POST	330
TEMPO LUNGO	480
TEMPO LUNGO CON PRE O POST	510
TEMPO LUNGO CON PRE E POST	540

C) Le quote a carico degli utenti del servizio di mensa scolastica delle scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado per l'anno scolastico 2011/2012 sono le seguenti :

- |                                  |                               |
|----------------------------------|-------------------------------|
| 1) scuola dell'infanzia          | euro 3,45 pro capite a pasto; |
| 2) scuola primaria               | euro 3,76 pro capite a pasto; |
| 3) scuola secondaria di 1° grado | euro 4,07 pro capite a pasto; |

ed il costo minimo del singolo buono pasto non potrà essere inferiore a € 1,00;

(a queste tariffe saranno applicate le agevolazioni previste dal regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale approvato con deliberazione consiliare n. 19 del 28.05.2002 e dalle disposizioni determinate con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2011);

### SERVIZI CIMITERIALI :

DESCRIZIONE	NUOVE TARIFFE A CARICO UTENTE €
<b>TUMULAZIONI TOMBE DI FAMIGLIA</b>	
Chiusura loculo testa (1°, 2° fila)	<b>70,00</b>
Chiusura loculo testa (3°, 4°, 5°, 6° fila)	<b>80,00</b>
Chiusura loculo lato (1°, 2° fila)	<b>80,00</b>
Chiusura loculo lato (3°, 4°, 5°, 6° fila)	<b>110,00</b>
<b>TUMULAZIONI LOCULI COMUNALI</b>	
Chiusura loculo testa (1°, 2° fila)	<b>70,00</b>
Chiusura loculo testa (3°, 4°, 5°, 6° fila)	<b>75,00</b>
Chiusura loculo lato (1°, 2° fila)	<b>80,00</b>
Chiusura loculo lato (3°, 4°, 5°, 6° fila)	<b>100,00</b>
TUMULAZIONI in celletta o urna	<b>40,00</b>
<b>INUMAZIONI</b>	
Scavo fossa in campo comune	<b>115,00</b>
Scavo fossa in area privata	<b>115,00</b>
<b>ESTUMULAZIONI</b>	
Apertura loculo testa (1°, 2° fila)	<b>50,00</b>
Apertura loculo testa (3°, 4°, 5°, 6° fila)	<b>60,00</b>
Apertura loculo lato (1°, 2° fila)	<b>75,00</b>
ESTUMULAZIONE DA CELLETTA O URNA	<b>40,00</b>
Apertura loculo lato (3°, 4°, 5°, 6° fila)	<b>100,00</b>
<b>ESUMAZIONI</b>	
Ordinaria (o cumulativa)	<b>100,00</b>
Straordinaria (o singola)	<b>115,00</b>
RIMOZIONE SALMA da loculo a loculo	<b>145,00</b>
RIMOZIONE - RACCOLTA RESTI	<b>185,00</b>
COSTO PERSONALE PER INTERVENTI IMPREVISTI	<b>30,00</b>

## CONCESSIONI CIMITERIALI :

<b>Loculi fuori terra</b>	<b>Ultima costruzione campo 25</b>	<b>Vecchia costruzione cimitero nuovo</b>	<b>Vecchia costruzione cimitero vecchio</b>
dall'alto in basso			
1° fila	2.060,00	1.290,00	700,00
2° fila	2.580,00	1.290,00	800,00
3° fila	2.580,00	2.340,00	1.000,00
4° fila	2.580,00	2.340,00	1.000,00
5° fila	2.060,00	1.980,00	800,00
6° fila		1.350,00	700,00

<b>Loculi sotterranei</b>	
dall'alto in basso	
1° fila	710,00
2° fila	1.010,00
3° fila	1.010,00
4° fila	710,00

<b>Loculi per bambini</b>	
dall'alto in basso	
1° fila	135,00
2° fila	170,00
3° fila	245,00
4° fila	300,00
5° fila	280,00
6° fila	170,00

<b>Cellette ossario fuori terra</b>	<b>Ultima costruzione campo 25</b>	<b>Vecchia costruzione</b>
dall'alto in basso		
1° fila	370,00	330,00
2° fila	370,00	330,00
3° fila	465,00	420,00
4° fila	465,00	420,00
5° fila	465,00	420,00
6° fila	395,00	350,00
7° fila	370,00	330,00
8° fila	370,00	330,00
9° fila	370,00	330,00
10° fila	370,00	

<b>Cellette ossario sotterranee</b>	
dall'alto in basso	
1° fila	290,00
2° fila	
3° fila	
4° fila	
5° fila	

<b>Aree cimiteriali</b>	
Costruzione di tombe di famiglia per persone residenti nel Comune di Pont C.se all'atto della richiesta di concessione	15.000,00
Costruzione di tombe di famiglia per persone non residenti nel Comune di Pont C.se all'atto della richiesta di concessione	18.000,00

<b>Urne cinerarie</b>	
Concessione per anni 99	520,00
Concessione per anni 50	415,00

I prezzi relativi a concessioni per la tumulazione di salme, resti e ceneri, di persone non residenti nel Comune di Pont Canavese, all'atto della concessione o del decesso, sono maggiorate del 70%.-

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva unanime votazione palese.-



**PARERI PREVISTI DALL'ART.49 DEL D.LGS. N.267 DEL  
18.08.2000**

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE**

**OGGETTO:  
TARIFFE E ALIQUOTE PER L'ANNO 2011.-**

In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di competenza in appresso vengono espressi i pareri richiesti dall'art.49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000:

Visto  
Si esprime parere favorevole  
sotto il profilo tecnico

Visto  
Si esprime parere favorevole  
sotto il profilo contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE f.to COPPO Paolo

IL SEGRETARIO f.to Grandi dott.ssa Maria Teresa

=====

### **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 11/03/2011 per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69)

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Grandi dott.ssa Maria Teresa

=====

### **DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'**

In data \_\_\_\_\_, dopo la regolare pubblicazione per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000.

Pont Canavese, li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Grandi dott.ssa Maria Teresa

=====

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Pont Canavese, li 11/03/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Grandi dott.ssa Maria Teresa